stituit, ut tamquam membra in unum corpus fluencia velut proprio capiti deservirent. Quapropter exultamus, reverendissime pater, et merito nos et nostra communitas in eo quod novissime fama preambula, personam vestram ad ipsius dignitatis fastigium evocatam percepimus. Et digna promociione ipsa letari potest et debet christiana religio et in laudes eterni regis exurgere, qui non dissimulans comoda sponse sue de tanti concilio devocionisque consilio ipsam dignatus est misericorditer sublimare. In cuius excellencia meritorum decoris incrementa suscipiet et per ntilia eius opera ac exempla laudabilia fructus germinabit amabiles et suaves. Nunc^{b)} nos vero, quos in hiis et aliis eiusdem^{c)} ecclesie honoribus atque vestris participes efficit devocionis integritas, illius affectus plenitudinem quem habemus ad ipsam, erga paternitatem vestram continuare filialiter proponentes, quod mente gerimus, declarare decrevimus per hec scripta, reverendissime supplicantes quatenus nos et commune nostrum in devotos filios dignemini benigne suscipere et in casu quolibet,^{d)} sicut plenam tenemus fiduciam habere favorabiliter recommissum.^{e)}

Andreas Dandulus dei gratia dux Venetorum^{f)} (subscriptum).

III. Antwort des Cardinals Orsini an den Dogen vom 4. Februar (1351).

Responsio ad predictam epistolam^{a)} excellenti et preclarissimo domino Andree Dandolo duci Venetorum. (M. fol. 138, L. fol. 3).

Fidei katholice zelus, amice karissime, quo vester crebro incalescit affectus fervido desiderio celsitudinem vestram ad ipsius incendit sedulo felicia incrementa alme matris ecclesie quia fidelis allumpnus devote amplectendo fastigia in ea peculiaris filius creditis et sentitis solidum fidei orthodoxe et stabile subsistere fundamentum, tantoque conspicue in capite cum membris debitam in unum proporcionem^{b)} coactis ad salubre regimen ecclesie militantis ingenti leticia exultatis, quanto in ipsius dilatione (dilatatione) indefessos labores impenditis et eiusdem inpugnatores retenditis coadiuvando ministerialiter matrem vestram. Per vestra sane nuper accepta rescripta^{c)} incomparabili caritate referta consolationisque plenitudinem invectiva deficimus, gradus nostri considerantes assensum. Utrum in specula positi qualis exposcitur atque describitur nobis sufficiencia suffragetur. Ad cuius obtentum ducalis celsitudo pariter cum universitate vestra cristianissima Venetorum aput patrem luminum (?) si placet humilibus suffragiis interpellet. Per vestra quippe devota oracula tenemus firmiter et speramus nostri defectus, si qui fuerint, instaurari. Vobis tandem vestreque honorabili civitati in eo quod sumus et erimus nos^{d)} ipsos

b) Fehlt in M. c) Fehlt in L. d) L.: quo licet. e) M.: in promissis. f) Unterschrift fehlt in M.

a) M. fügt hinzu: per dominum R. cardinalem etc. b) M.: debita in unum proporcione. c) M.: circumscripta. d) M.: nosmet.

offerimus paratos pro viribus ad beneplacita atque grata. Ita etenim cupimus, ita etiam obligamur, affectum et gratitudinem^{e)} meditando quem bone memorie dominus Neapolio S. Adriani diaconus cardinalis avunculus noster ad vestram civitatem quantum potuit opere deiravit, dum ageret in humanis.¹⁾ Quem in hoc imitari proponimus secundum proprie potentie facultatem. Datum Avinione (?) IIII februarii. Reinaldus Sancti Adriani archidiaconus cardinalis.^{f)}

**IV. Der Anonymus an den venetianischen Staatskanzler Benintendi,
d. Ferrara 14. November (1355).¹⁾**

Beneintendi cancellario Venetorum viro spectabili atque insigni.
(Cod. M. fol. 183, Cod. L. fol. 96.)

Satis me tibi gratum existimabam, optime pater, et inter domesticos tuos gloriabar singulari tibi familiaritate connexum. Aduxit gloriam hanc epistola tua, in qua humanitatem et gratiam simul ostendens intima cordis paterna quadam dulcedine demonstrasti. Felicem tanta benignitate me reputo, felicem quod tantum et talem virum, tanto curarum pondere pressum, tam variis rebus implicitum ad scribendum pusillus impulerim, et quod felicitatem non minuit, me dignum stilo fecisse videris, quo apud doctos et ingenio celebres cum grande aliquid niteris, scribere usus es. -Ingens est caritas tua, immensa bonitas tibi innata et plus quam dici posset, mira sunt pietatis opera, quibus prosequeris notos tuos, mira quidem apud vite disciplineque tue ignaros. Sed hic mos tibi est, hunc tibi, nec est parum, superi concessere, ut preter dotes alias sic diligas tuos, quemadmodum summus ille rerum^{a)} opifex traditur dilexisse. Vellem autem ad tante mansuetudinis gratias exsolvendis sufficere; nam neque cupiam dignius nec ullo tempore conveniencius reddi posse crediderim quas habeo. Refero tamen et illarum insufficientiam. Suppleat oro deus omnipotens, qui pios affectus consuevit ex alto respicere. Vellem quoque in alterne contentionis solacium aliquid posse remittere. Sed longe impar, ymmo prorsus dissimile est certamen. Et ut supervacua resecem, in hoc me protinus deficere fateor, ut os operiam si contra excellentiam tui sensus ubi non tantum equare stilum, sed etiam minimis verbis aut quovis sermone insistere fas non est. Ignarus equidem et inexpertus, quonam modo presumat aggredi novas artes? Utcunque tamen eveniat, prebent michi fiduciam humanitas tua et mores, sub quibus proficere certum est, ut balbuciens quamquam et indoctus garruler contra te, nec verebor

e) L.: de gratitudine. f) Unterschrift fehlt in M.

1) Er starb nach Ciaconius T. II p. 268. 520 im Jahre 1347 zu Avignon. Der Tag wird hier nicht angegeben.

1) S. oben S. 53. 68.

a) L.: rex et.

familiariter loqui tecum et stilum, quo nondum ausim apud quemquam, nec immerito tecum spe incrementi fiet iocundum incipere faciam, quod in arte dimicatoria vidi plerumque discipulum neque ignarum et frequenter adultum audacter congredi cum magistro nec erubescere totam sibi eius reserare inscitiam, quod cum discipulis aliis eciam^{b)} inferioribus et ignaris protinus expavescet timidus, ignorantie et longe experientie iam securus. Hoc facit reverentia magisterii tui. Studentes devovent actus suos nec dubitant ruditatem aperire doctori. Hoc facit ingens affectio ad doctrinam, hoc spes innuit reformandorum defectuum, quod secus erit in aliis quibuscunque. Hiis fretus intrabo securior^{c)} pelagus latum. Non timebo naufragium tutus munimine portus²⁾ tui nec pudebit imprudenter vela ventis exponere tuo clavo et gubernaculo moderanda. Ab infancia enim mea miratus sum vitam et opera tua. Te colere cepi, tuo ductu regi, ita ut si quid inest boni, tuum opus censeam et doctrinam.

Ut autem ad scripta tua redeam, unde aliquantisper digressus sum, casum infelicitium fratrum illorum, quem licet notum eleganter et humaniter descripsisti. Si admitterent fata, querelas satis video tecum et cum omnibus qui regnum fortune incolunt communiter deplorandum. Sed quum implacabilis ordo sororum fletus ridet humanos et invisio pollice stamina versant,³⁾ sicut decreverit superiorum concilium, iam nichil super sorte queror illorum. Irascor tamen divis ipsis si quid possunt in infimis, et molestam gero ad mortem immanitatem quorundam, qui humanam pellem inclusi omnem atrocitatem et rabiem imitantur, nec satis fecisse putant nisi humanis visceribus Licaonio more pascantur. O dira barbaries, o seva crudelitas, o implacabile genus, o infamia evi nostri, o leges inique, o irreformabilis error, homines rectos et iustos errore lapsos fortune, cuius ictibus precavere nusquam in potestate nostra censuerim,⁴⁾ tartaro ne dicam carceri trusos arceri aspectibus hominum et morienti alteri suorum accessum, ut condant lumina, prohpudor denegari. Nec deum verentur, ubi possent forte spernere fata mortalium. Creon ille Thebanus cui, sicut habetur in Statio,⁴⁾ ex tanta fratrum discordia precipue visa est favisse fortuna, post strages varias et bellorum clades ad ultimam sepulcri requiem negasse ponitur cadaveribus Argivorum, cuius nequiciam superi detestantes ulcionem assumpsere condignam moti fletibus inferorum. Sic et alia tremenda iudicia diversis libris legimus, et diebus eciam nostris aut vidimus aut potuimus vidisse, nisi nos falli velimus. Sed quid inde obstruximus aures et sensus quoslibet et sequentes impetum procul abiecimus curam Jouis. Melius fuerat illis ut contra Maronis sententiam in nequam Ciclopum manibus quam hominum incidisse, minus profecto invenissent acerbitalis in illis. Nec ullam puto feritatem tam perfidam que sacietate contenta tandem non paciatur remitti. Hii autem cum totas illorum substancias distraxissent, non modo sanguinem sed inter se partiti sunt funera. Horrendum et triste huic seculo monstrum!

b) M.: discipulis eius. c) M.: securus. d) M.: consueverim.

2) Ovid. Met. IV, 773: tutum munimine molis. 3) Phrasen aus Catullus, Horatius, Tibullus, Seneca u. a. conglomerirt. 4) Theb. lib. XII.

O domini eterna potestas, o summa iusticia, cur ad hec non flectis intuitum, et quos ad instar tuum statuisti redigere, in tantum disceptare pateris ab operibus tuis? Forsitan non sunt tibi tela parata vel acutiora fabricant Cyclopes, ut cercius figas et ut cum Maximo⁵⁾ nostro conveniam, asperiores ex induciis recipias ulciorum. Nichil est iam non timere a quoquam. Jam sibi deus quisque est et aurum quod in arca repositum est, ubi et spem et fidem ac singula pietatis opera impressisse videntur. Neque prodest ad hec fides Petri, non sciencia Pauli, non doctrina Ambrosii aut eloquencia Augustini, non denique monumenta alia que ut plurima sunt. Ita prorsus incustodita utique et neglecta. Quantis autem exemplis incitemur ad bonum, quantis persuasionibus invitetur ad rectum, nosti tu pater qui in hiis fuisti precipuus indagator. Sed cum exempla placeant et virtus verbo preferatur ab omnibus linquentes bona deterioribus inhiamus. Ita ut merito illud occurrat: laudamus veteres sed nostris utimur annis. Itaque pater optime ne te longis ambagibus distraham, testor deum ac fidem, que cum michi cum moribus tuis est, ut fastidians cuncta que video, libenter mundi illecebras fugerem, meliorem formam capturus. Sed cum pari ludibrio agitari videam omnia que sub utroque sole sunt posita, et ita orbem terrarum vicia obstruxere ut nihil tutum appareat, si velimus intueri subtilius, quo fugiam prorsus ignoro, nisi forte dum scopulos vito, Sirtibus expediat inherere. Vivam igitur, quando alyud fieri nequit, mirator^{e)} rerum, spectabo quicquid lubrica sors versabit. In quibus si quid novi usquam emerit — nam novi quicquam non existimo — dulce erit communicare tecum, quem ut singulare refugium preelegi, quocum disposui fortune motus deludere ac monitis tuis tollerabile facere quicquid erit. Vale igitur speculum vite nostre. Et quum aliud concludendum non video, illam imiteris in publicis, quam in sorte propria quotidie amplexaris. Ferrarie XVIII. kalendas Decembris.^{f)}

V. Der Anonymus an Petrarca, d. Venedig 26. August o. J.¹⁾ (1368).

Francisco Petrarche poete laureato, viro celeberrimo atque illustri.
(Cod. M. fol. 184, Cod. L. fol. 98).

Arguit modo me Anastasius noster regrediens Patavo sicut asseruit, ore tuo neglexisse cultum devocionis quam habere ad te hactenus visus sum signanter, quod neque scripsisse videor, ex quo tempore ibi es, neque per nuncios tam brevem distanciam frequentantes verba misisse solita demulcere aures amicos. Egre tulissem fateor dicta hec, turbationem fortasse suspicans tanti viri, nisi hic ipse adiecisset ridiculose, credere te novam sponsam negligencie huius causam fore. Si ridiculum

e) M.: mirabor. f) Das Datum fehlt in Cod. L.

5) Der Gedanke bei Valer. Max. lib. I. De religione cap. 3 fin.

1) S. oben S. 72.

est, iuvat ridere tecum sortem mortalium, que per varios agitata casus ad premeditatos fines plerumque delabitur, queque ad ortum sepe festinans ceco tramite ducta precipitat ad occasum. Juvat et proprium mirari fatum qui modo studium appetens, solitudinem latebrasque, quamquam ingenium extat absimile^{a)} novas coniugii angustias introivi. Quodque miraberis magis, ne quid ad publicas curas desit, parata classe proxime navigatura in Siriam Ciprum, adeo servus de libero, occupatus de expedito, et demum ex clerico negotiator effectus. Et, o deus bone, quam occulte apud te agitur, quamquam mirabiliter humanos casus rotari permittis. Quod si forte ex proposito et humana noveris affectione que in viros quoque cadere solet, satis^{b)} iocundum est michi, ut apud magistrum virtutum de pusillo homine sermo fiat, ita ut non videar qualiscunque sim de tua memoria excidisse. Verum ut sententiam meam audias in verbis illis utcumque^{c)} prolatis, Deum et conscientiam meam testor, nullo unquam tempore quam nunc a te magis affici nullumque presencius anime (?) quam te, si dici phas est, in terris habere. Ab annis enim teneris mirari te cepi, te colui, te ducem habui, postremo te imaginarium vite testem volui, ut didicisse memini in quadam epistola tua, Epicuri sententiam perhibere.²⁾ Sic denique me inflexit humanitas tua, sic presencia rerum, sic tandem nescio quis secretus ardor, ut sepe neglectis, ne dicam posthabitis operibus illustrium aliorum, quod cum venia ipsorum dixerim, ad tua precipue suspiravi eaque undique perquisivi sollicite. • Et quod tibi preter credulitatem occurreret, centum ego epistolas tuas vel prope in diversis partibus sumptas a te, ab amicis quoque nonnunquam furtive, ut fit, eciam ab ignotis aput me ut potui recollegi. Has autem quanti faciam quamque difficulter a me divelli perpeciar, sciunt multi qui huius studii conscii interdum magna instancia illarum copiam quesiverunt nec obtinuerunt fateor, per verba et alias species deducti. Quod sane ita velim aput quoslibet recipi ut avariciam michi propterea non impingant. Nam cum omnes avaricie suapte natura displiceant, hanc prorsus librorum et studii detestatus sum semper. Sed timui negligenciam hominum erroresque multos, quibus res optime sepiissime periire. Negavique pluribus scripta tua, ubi alios libros, si qui sunt, concedo satis liberaliter quibuscunque.

Quod autem non scripserim tibi, sicut vulgo fieri solet inter amicos optime (optimos), et ex te provisum exstitit. Scio enim naturam tuam, si modo quicquam novi de illa, respuentem, imo abhominantem blandicias populares. Scio preterea occupaciones tuas felices certe, amantes ocium et strepitum fugientes, ad hoc et impericiam meam et aures tuas indignas equidem puerilibus verbis novi. Illud quoque animadverti quod sepius ex ore tuo audisse videor, amicos scilicet quantumcunque sepositos meliore tui parte respicere. Que quidem omnia tardum ad calamum reddi-

a) L.: absimiliter. b) satis fehlt in L. c) M.: ut tanquam.

2) Bezüglich auf Petrarca epist. rer. famil. X, 3 ed. Fracassetti p. 79: Epicuri doctrina est, imaginarium vitae testem quaerere. Die Stelle steht im Cod. M. fol. 177, im Cod. L. fol. 80, epist. var. 29 der edit. Venet. 1503.

dere, non tamen oblitum tui, quem sic affixum visceribus habeo, ut non prius tui memoriam quam animam hanc excludam. Quamquam et ego frequencius, ne in totum exuerem morem vulgi, nunciis ad te venientibus commisi, ut aput te me recommissum habere vellent, quod et inexpediens certe fuit.^{d)} Quid plura? Ego enim, ita me dii ament, sed melius omnipotens deus, si in extremo orbis, si aput antipodas et demum si aput inferos sim, ubi quicquam sensus relictum sit illis, nichilo remissius tuus sum, quam si tecum perpetram^{e)} vitam traham. Et hec ipsa que nunc scribo supervacua visa sunt. Sed et hinc fidelis amicus stimulos addidit, inde nova peregrinatio me coegit, ad cuius successum, si digna peto, literas tuas queso futuras auspiciam vite huius. Vale mi felicissime domine et pro devoto tuo ad superos intercedere non sit grave. Venetis VII.^{f)} kalendas Septembris.

VI. Der Anonymus an Filippo Cavallo, d. Capodistria 13. Januar o. J.

Philippo Cavallo civi Patavino prestantis ingenii viro.
(Cod. M. fol. 185, Cod. L. fol. 100.)

Excitasti me pridem frater mi benivolis scriptis et a sincera prodeuntibus caritate, et quantum fas fuit amico, labentem, ne dico prostratum animum erexisti. Hinc ego etsi alias semper, tum vero precipue tibi obnoxius manum ad calamum appuli, acturus grates quas poteram, et pro qualitate rei et temporis aliquid rescripturus. Distraxit me fateor ab hoc effectu tam placida quotidiana occupatio mentis et corporis. In qua ne multis te implicem, sentis quid dicere velim. Denique secunda instancia victus ad calamum iterum redii, quod ut magnum solacium est bene composite mentis, sic certe turbati animi ingens fastidium. Nec tamen quid dicere possim in promptu habeo. Tot adeo in hac tumultuosa vita dicenda se offerunt. Ut autem morem tibi gererem cepi propositum exequi. Verum ut difficultatem nostram intelligas, ter hec paucula verba scribens interruptus sum ita, ut pro me dictum putes Ovidianum illud: Ter tecum conata loqui ter inutilis hesit Lingua, ter in primo destitit ore sonus.¹⁾ Proinde si verba parum composita legeris, parces, non dubito, et excusabis errorem meum prudencia tua que facit, ut tecum agam simpliciter omnifigmento postposito. Sitque dulce confabulari tecum, ubi tempus et res ad silentium magis vergit. Porro ut multa preteream que ex fluctuanti pectore possum exprimere, ad id venio quod ultimo invexisti, me scilicet more mortalium ceterorum cupiditati et avaricie inhiantem seposuisse ceteras curas. Sane amice, etsi aliter scribas et aliter in hoc sentias, ut mea tunc opinio non tamen quid est, mireris si mortaliter genitus mortaliter ago, et ceco tramite ductus in foveam recidam^{a)} satis plenam.

d) M.: facit. e) M.: perpetuo. f) Die Zahl VII ist in L. ganz unkenntlich.

a) M.: recido.

1) Ovid. Her. IV, 7.

Morbus quidem communis est in precipitium cuncta trahens. Nec ipsi qui errorem dampnamus erroris immunes sumus. Profecto sic est: laudamus priscos mores, vitam sequimur modernorum. Verum ut mentis archanum tibi aperiam, deum testor et fidem quam ad virtutem utcumque habeo et ad te queque fuit ab annis teneris, bene nosti et erit eciam post fata non ambigua^{b)}, quod et opes et avariciam ceterasque pestes vulgares, quas eciam non numerando satis intelligis, et sperno et horreo. Et si in vita nostra pro arbitrio esset electio, vidisses tu, vidissent et alii miratores rerum,^{c)} quanti fecissem honores et opes aliaque irritamenta malorum nec fuisset grande certe quam expetissem, vitam quippe ad frugalitatem et honestum ocium congruentem. Cetera namque velut supervacua abiecissem. Nunc autem in sorte positus versor ut alii necesse est. Et quem volentem fata ducere nequeunt, invitum et renitentem in has miserias trahunt. Ad summam sic vivo, ut lucem sepe exosam habeam, hiis paucis contentus. Ne quarto interrupcionem paciar, finem facio. Nam et velle meum pro maiori parte nosti. Ni fallor, et de hac re sepe inter nos agitatus est sermo. Vale vir singularis memoriamque dilecti tui ut spero, non deseras. Justinopoli idus Januarii.^{d)}

VII. Der Anonymus an Filippo Cavallo, d. Capodistria 4. Februar o. J.

Eidem Philippo. (Cod. M. fol. 185, Cod. L. fol. 100.)

Jocundum michi satis esset amice ad gratum certamen tecum concurrere et alternis literarum commerciis vite huius fastidium preterire. Ex hoc namque duo ut existimo comoda provenirent, hinc remedium aliquale animo agitato, inde exercitium profuturum ingenio torpescenti, quibus ingenue fateor nil graciosius nilque prestancius posset occurrere. At ut alias dixisse videor, multa nunc obstant que olim presto huic se proposito obtulere. Itaque et occupatus circa frivola quedam longe dissimilia huic voto et aliquamdiu distractus ab huiusmodi exercitacione nec minus impar ingenio et eloquencia tibi, si congrredi tecum nequeo, excusatum haberi queso. Nam etsi vera sunt pro maiori parte que dixeris eleganter, scio tamen multa posse obiectis excipi, multa quoque, qui mos in controversis creber est, pro varietate distingui, nonnulla eciam posse subiungi, que etsi non singula saltem queque ostendissent, non omnia semper omnibus convenire. Hec hactenus ad scripta tua tam verbis quam sententiis redimita. Pro metris autem tuis editis in preconium illius urbis antique quid aliud tibi vis dicam. Placent carmina, laudo factum dignum te, dignum et illa. Sed super omnia miror ingenium tuum venustum et placidum, tam docile ad solum sermonem quam ad verba modis et vinculis coartata, quippe qui ante hac non^{a)}

b) L.: ambiguo. M.: ambigo. c) rerum fehlt in M. d) Das Datum fehlt in L.
a) non fehlt in M.

noveram, ut pace tua loquar, te in utroque stilo tantam periciam habuisse. Vale igitur vir admirabilis et de reditu tuo non minus michi exoptato quam tibi ammodo cogita. Justinopoli II. nonas Februarii.^{b)}

VIII. Der Anonymus an Bernardo Casalarcio, d. Capodistria 12. Juli 1365.

Bernhardo Casalarcio civi Cremonensi viro singularis ingenii.
(Cod. M. fol. 185, Cod. L. fol. 101.)

Morbum diu pacior tecum quem sub dissimulatione transisse sepe propositum fuit. Sepe invalescente illo nec paciente medelam ad populum exclamasse iudicaturum in causa hac, in qua restitutionem in integrum petivissem, et deceptum me ultra dimidiam iusti precii aperto monstrassem, et si quid aliud iura habent pro favore lesorum in iudicio pariter produxissem. Mens fuit interdum inproperasse coram ingratitude^{a)} tuam, et omni licentia usum ostendisse tibi, quantum possit dolor ex causa indigna procedens. In hac demum pociori sententia reclinavit^{b)} animus fluctuans et ingenti mole turbacionis oppressus, ut scriberem aliquid etsi non aliud profuturum ac saltem alleviaturum^{c)} sarcinam hanc qua pressus sum diu. Ad hoc itaque confugi remedium quod maximum est solamen bene compositae mentis, et omittens plurima que possent premiti, ad id venio quod me urget. Meministi non ambigo quod dudum properanti tibi ad tribunal magni antistitis ego qui apud te omnia posse tunc summe putabam, familiariter tecum loquens dixerim ut te absente patereris me substitui ad illud officium quod de presenti extimo te tenere. Quale autem responsum receperim^{d)} a te, nosti tu, novi et ego, qui adeo discessi confusus ac si fuisset in sacrilegio deprehensus. Erubui fateor tunc et egre tuli quod sic ignominiose tractatus quasi^{e)} nullus repulsurus sim. Sed longe molestius michi fuit opinionem quam de te olim conceperam frustratam sine causa invenisse, dixique mecum: non est quod cuiquam^{f)} amplius credas, nusquam tuta fides, nusquam pietas, aut gentibus equum fas, aut cura Jovis. Quamprimum enim de te moribusque tuis iudicium feci, id extimavi futurum, ut ex omnibus quos usque ad illud videram, solus dignus esses cum quo vite reliquum exigerem, cui me dedicassem ex toto, cuius consilio vitam et mores componerem, in quem demum accidentia omnia que multa et varia in hac vita emergunt, tamquam in portum singularissimum reclinare. Sed o fallax et cecum iudicium hominum! Quam late deceptus sum, quam verum experior propheticum illud: Pravum et inscrutabile cor hominis. Certe ego statueram apud me aliquid invenisse, quod illustres autores summum in amicitia perhibent,^{g)} nec tantum alterum ego sed et plus quam ego tandem adeptum esse. Huic procedebat quod et loqui

b) Das Datum fehlt in L.

a) L.: magnitudinem. b) M.: exclamavit. c) M.: alleviaturum (ital. alleviare). d) M.: acceperim.
e) M.: velud. f) L.: quicquam. g) M.: probent.

omnia et exonerare archanum meum ac conscium te facere, eciam que vix ego sciebam, iocundum michi erat, ac si cum deo illa communicassem. Credebam etenim te presente omnia michi pro voto cessura. Ita prorsus michi suaseram omnia fore Bernhardum, et medicum et patronum, et solacium et refugium singulare, ad hec et studiorum consortem et omnium circumstrepencium motuum propulsatorem futurum. Quid plura? ego sepe multi feci Tervisium ut nosti, multas amenitates fingebam in illo: hinc montes, hinc planum, hinc gelidos fontes, illinc alia que possunt ad ornatum cuiusvis urbis accedere. Hec omnia vincebat arbitrio meo caritas tua, que effecit, ut verum fatear, quod posthabito natali solo graciosior esset michi habitacio illa. Dices ad hec forsitan vel alius qui errorem tuum excusare voluerit, non ex proposito id tibi accidere, hunc morem inesse tibi, hunc rigorem ostendere erga tuos. Vis tibi verum dicam? Sepe ego hiis verbis excusavi te aput nonnullos reclamantes damnantesque mores tuos, nec credere volui aliis quod nunc palpabiliter sentire profiteor. Et licet ex ratione virtutis hec omnia veniant deridenda, utpote que nullius precii sunt ad sanum iudicium, iuvat tamen alloqui^{b)} tecum, ut recognoscas errorem tuum et in hoc saltem proficias, cum cognoveris in quem tam patenter deliqueris. Quod si forte oblitus es, quisnam sim ego et liceat meritum exprobrare ingratis, dicam lesus sed invitus: ego sum qui quondam proprio honore postposito tuo consului, qui te (ne)ⁱ⁾ ignominiam patereris, exposui me satis patenti discrimini contra decretum eorum qui de hac re forte melius et scitius^{k)} videbant quam ego. Ille ego sum, inquam, qui onera tua que turbine illo magna fuere et terribilia, mea feci. Et certe non minus me premebant quam te, qui latrancium telis me opposui sepe adeo, ut nonnulli frequenter me insanum existimarent. Denique ille sum qui omnia tua et commoda et incommoda propria reputavi. Cum igitur tam delusum tamque deceptum me senciam, quid aliud facere possim non habeo nisi suspiria ex alto trahere et errore unius quem singularem et unicum reputabam in orbe dampnare totum genus humanum, aput quod amicicia tam magnifica claraque virtus nullum penitus locum habet. Transeam itaque necesse est et solus et tacitus, et ad hanc inconvenienciam duci cogor, ut perfidia(m) hominum quam communem pestem: ubilibet cerno. Vix michi ipsi deinceps credere velim. Tu vale, et si teporem in amicicia mea senseris unquam, equo animo feras, cum videas ad id patentem causam prebuisse. Iustinopoli XII. Julii 1365.^{l)}

IX. Der Anonymus an Bernardo Casalarcio, d. Capodistria 5. October o. J. (1365).

Eidem. (Cod. M. fol. 186, Cod. L. fol. 102.)

Neutrum amice ex hiis que digeris fuit michi cordi. Testis est deus, nec quemquam pro me eici volui sede sua, neque externum preferri germano. Siquidem nun-

h) M.: obloqui. i) M.: ve. k) M.: sanius. l) Das Datum fehlt in L.

quam fuit michi ea mens, qualiscunque fuerit extremitas mea, ut cum aliena iactura sublimem optaverim fieri statum meum, neque adeo insensatus sum, ut honestum iudicem iura pietatis cedere amori privato. Sed cum ad remotiores partes iter arripes, ego ut explorarem ad te quod senseram ab amico qui certe eam fidem tenuit, ut omnia secreta communia essent nobis, nec credidit divulgatum de te quod cognitum esset michi, temptavi verbis illis forte imprudencius quam fuisset expediens propositum tuum. Itaque si verba prioris epistole aput te pleno intellectu minime collecta fuere, inscitiam meam excuso. Non equidem inculpo industriam tuam, quam ad maiora, ymo ad omnia perspicere, iam dudum et celebrem novi. Quod autem exprobraverim tibi minus decentibus verbis offensam illatamque ad inproperia nimis laxatis habenis transiverim, parce leso, ignosce gravato, nullus enim impari facto tantum exacerbasset animum quam tu. Certe si plebeius homo, si vulgaris quispiam qui emolumenta tantum, non veras aut honestas amicitias considerasset, hoc michi quod de te questus sum irrogasset, tulissem equanimiter, cum personam considerassem. Nunc autem cum in summo viro, quem in raris et electis secreveram, tam patenter lesum me cernerem, estuabam, fateor, et ni forte evomuissem quod gravabat precordia, succubissem penitus et pondere nimio et omni auxilio destitutus. Tu vale et sic verba mea capescito, ut quod virtus olim conciliavit non distrahat cuiusvis oblique alteracionis eventus. Justinopolis V. Octobris.*)

X. Der Anonymus an Bonifacio de Carpo, d. Treviso 29. Januar o. J.

Bonifacio de Carpo civi Mutinensi, ducatus Veneciarum scribe, viro singulari. (Cod. M. fol. 186, Cod. L. fol. 103.)

Detulit michi communis socius N. hiis diebus epistolam tuam gratam et placitam atque, ut verum fatear, stili novitate conspicuam. Ad quam si non respondeo pari gressu, parce primo precor*) ignavie mee, parce impericie queso, quippe qui semper in versibus vitam egi, necdum metrum^{b)} aliquod texere didici. Que res in te michi stuporem maximum generat, qui ab ipso rerum inicio studium omne perosus, utpote qui lubrica sorte versatus es, tantum cirrei¹⁾ pectoris hausisti, ut^{c)} non longo tempore factus vates. Verum cum solerciam ingenii tui ceterasque dotes considero quibus te natura conspicuum fecit, obmutesco penitus et dicere mecum cogor: En vir et mirabilis^{d)} hic, potens opere et sermone, et quod raris contigisse video, multiplicium rerum varietate decorus. Pro his autem quantum deo tenearis ad gracias, quantumcumque paciens ac letus tollerare debes emergentia in miseria huius vite, scio ego, sciunt et multi, cum quibus natura non aliter quam cum beluis dispensavit. Ceterum pro

a) Das Datum fehlt in L.

a) M.: parce queso. b) M.: metris. c) M.: a. d) M.: Ingens vir et admirabilis.

1) Cirrhaei, wie bei Petrarca epist. metr. II, 2.

re paucis respondeo. Nam et tempus et tedium rerum, que varie agitantur in orbe, ad silentium me coercent. Et obmittens plurima que circa laudes et excellenciam mearum rerum dixerit epistola tua, quarum ego satis sum conscius, et tu eciam nosti, non dubito, licet amor in hac parte iudicium distraxerit, ad illud venio, quod me oblitum asseris tui quodque erumpnarum ego tuarum non compacior, ut deberem, pristini amoris lenociniis recensitis. Accipe ergo et ex paucis plura concipies. Ad summam tene, nil minus esse me tecum quam quondam fueram, nilque minus ad tuas res affici quam tempore, cuius agis memoriam, eoque magis quo et etas robustior et affectus magis solidus inest menti. Et si facultas cum voto concurreret, videres procul dubio, quantum ego opere^{e)} ostenderem, quod nunc in silencio preterire necesse est. Itaque voluntas adest, quam sine effectu propalare, sicut inutile sic prorsus supervacuum esse reor. Sane quod quereris adversari tibi fortunam et in te superos et elementa iurasse, quamquam vetus sit ista querela, doleo tamen satis tantum (?) si fas est inter^{f)} impios fortune relictum esse. Ac si qua debes mente liberare volueris statum mortalium, idem fere in omnibus reperies quod in te, et quos florere putaveris mundanisque incrementis affluere, hos imprimis multis difficultatibus circumventos. Sic et tu, sic et ego, sic cuncti mortalium ad impacienciam proni res terminari suas pro nihilo ducunt, quoque indulgencia fortune maior, eo infirmitas nostra passibilis cuiuscumque ingruentis adversi sentit aculeus. Nec in tantis rerum amfractibus dum vivitur ullus est modus. Quid multa? ego enim teste illo qui iudex et testis tandem futurus est, ita vivo, ita evum comitor, ut mortem vitamque eque gratam existimem. Adeo nihil in rebus est boni, nil placidi, nilque leti. Postremo ita compacior tui sicut et mei. Sicque tuus sum, ut nil ulla vicissitudine temporum valet mutari. Hoc tamen in fine suadeo: ita reliquam vitam^{g)} agas, ut senciat fortuna non posse ledere virum, etsi aliquando iuvenem forte leserit et ignarum. Vale mi frater dilecte. Tervisii IV. kalendas Februarii.^{h)}

XI. Der Anonymus an Gabrielle Dondi, d. Capodistria 15. October (1365).

Magistro Gabrieli de Dondis phisice professori aput Clugiam viro excellentis ingenii.¹⁾ (Cod. M. fol. 186, Cod. L. fol. 104.)

Ipsa idem communis amicus cuius presencia utinam digni diucius fuisset, pari affectu parique studio de te michi multa suggestit et multa intulit, dum ageret apud nos, credo ut morem gerat^{a)} virtuti sue, que tanta fuit ni fallor, ut Indos

e) L.: tempore. f) L.: viris. g) M.: reliquam vite. h) Das Datum fehlt in L.

a) M.: gereret.

1) Er gehört ohne Zweifel zu der berühmten Familie von Physikern und Astronomen von Padua, deren bekannter Spross Giovanni (dall' Orologio), Petrarca's Freund, 1318 in Chioggia geboren war und 1389 starb.

reconciliasset Hispanis et Numidis Massagetas. Mira quidem fuit eius humanitas et supra modum incredibilis caritas. Cuius forte etsi argumenta aliqua collegisse potueris, ego omnem certitudinem ac experienciam prorsus vidi, quippe qui ab annis teneris miratus sum prudentiam suam. Aliquamdiu militavi sub eo, et ut verum fatear, ipse pro magna parte dux exstitit ad hanc qualiscumque sit miliciam literarum. Proinde cum dotes et excellenciam viri, cum integritatem fidei, mores et probitatem considero, indignor astris, et celo, quod tam male ad ultimum cognitus sit, quod in eius detraccione dentes malignitatis fortuna acuerit tam pertinaciter, tam infeste. Verum ut excusam fortunam, nil in eum ausa^{b)} est penitus certe nec poterat, sed ut ostenderet nobis et posteris, quanta sit vanitas in hiis que statum et eminenciam vulgus vocat utque de illo faceret exemplum singularissimum mundo. Hoc puto ex industria molita est facinus. Testor tamen deum et conscienciam rectam, quod et ipse hoc aliquando considerans familiariterque mecum colloquens cessisset libenter illi fastigio, in privatam vitam si fas fuisset et solitariam secessurus. Et iam aliqua fundamenta, aliqua primordia conceperat, si modo michi mens nota eius. Sed inexorabilis ordo fatorum qui pro libito trahit retrahitque frequenter actus humanos, tam pio conceptui mortis obiectu aditum interclusit. Sed de hoc alias.²⁾ Ut autem inceptum prosequar, ille quondam opinione mea vir ingens et admirabilis, bonus ac per omnia utilis, cuius laudes non centum linguis, non voce ferrea ad unguem exprimere possem, hoc^{c)} statuit aput me virtutibus suis, ut quidquid diceret lex esset, quidquid persuasisset, fuisset imperium omni cultu, omni observancia dignum. Ab ipso igitur citra te colui inque rarioris et electis posui, ac dignus es visus quem in patrem, amicum et fratrem haberem et meritis tuis et testimonio tanti viri. Si quidem, ut tibi mentis archanum detegam ego, licet nullus sim penitus, si quando tamen in tanta egestate virtutum, in tot corruptis et depravatis moribus bonum quemquam vel probum audio, illum tacitus veneror, ipsum colo ut numen deumque, et gaudeo mecum, quod non sit orbis noster destitutus omnino, quodque ad extrema sortem malorum, in quam ut auguror tandem relabi genus humanum necesse est, non pervenerimus aliquo celesti beneficio reservati. Habes itaque affectum meum ad summum, cuius si certum tempestivius te non feci, excusant occupationes, excusat sors mea, que a tempore noticie tue varias ad regiones, ad loca diversa, variis casibus materiam dantibus, divertere me coegit, in quibus ut totum explicem, distractus sum a curis honestis, dum exercicia vulgaria familiari sarcina pressus me applico. Denique tenuit me pudor, tenuit suspecta novitas dum nescio quibus verbis alloqui ingrediar hominem non antea eloquio notum, veritus nugis meis turbare iocundum ocium tuum, dumque placere propono, displicere incautus. Pro benigno autem principio tuo grates ago, quas ex intimis cordis valeo, insufficientes fateor, sed a tota mente totoque

b) M.: ausus. L.: causa acta. c) L.: hic.

2) Dass sich diese dunklen Worte auf den Sturz und Tod Benintendi's beziehen, ist oben S. 57 dargelegt worden.

spiritu prodeuntes. Illasque suppleat oro omnipotens deus. Reliquum est, ut quod virtute amici, omnis virtutis et honestatis alumpni, inter nos conciliatum est olim, nulla desidia, nullus torpor irritum esse sinat. Valeque felix noster. Justinopoli XVIII. kalendas Novembris.^{d)}

XII. Der Anonymus an Bonifazio de Carpo s. d.

Bonifacio de Carpo scribe ducatus Veneciarum.
(Cod. M. fol. 187, Cod. L. fol. 105.)

Sepe frater amande scriptis tuis eadem verba eandemque sententiam concludentibus, nunc vulgari rigmo,^{a)} nunc soluto sermone, interdum metrico stilo, et quod preter opinionem meam eciam exstiterat, prope poetico animum fessum et variis implicitum curis et recreasti benivole et amicabiliter excitasti. Pro his autem etsi teneri me senciam ad vicissitudinem parem, si pro affectu probate dileccionis ad exsolvendas grates tota mente perurgear, hoc magis me tibi obnoxium magisque astrictum esse conspicio, quo inter alios tuos dignus videor, in quem labores tui et studia aliquando perveniant. Itaque grates ago quas potest parvitas mea, ac illas suppleat oro bonarum mencium custos deus, qui tibi de munere suo plurima contulit et ingentibus stipendiis te dotavit. Ad rem autem quid rescribam? Impari namque congressu paria arma, tela paria, cuncta paria deberi considero. Satis dissonum video ad verba modis et vinculis coartata libero et expedito eloquio vicem equare gressumque non minus quam si ad liguam arabicam quis grece respondeat vel latine. Sic ergo non impune lira Marsie cum Appollinis citara dicitur contendisse proinde et stilo dissimilis et tuba inferior et in forma literarum tuarum, que gemme videntur longe impar quid faciam certe confusus ero.^{b)} O stupeo pudibundus et ex ymmo cordis suspiria traho dampnoque inerciam meam, que tanto tempore tantoque studio insudavi carminibus, nec tamen in structura metrorum ullam periciam sum adeptus, quod tamen facile erat, si graviora premeditor, ad que fas est humanam solerciam aspirare. Magnus est pudor meus, magna certe miseria, nisi forte illud excuset quod nil sine munimine domini liceat aggredi, et pro varietate corporum^{c)} dotes varie celitus ministrentur. Utcunque tamen balbuciam, subportabis non dubito insciam meam, qui alias sepe errores meos et nugas placide tollerasti. Et ut tandem ad invecta respondeam, asseris me oblitum tui immemorem factum temporis fluxi omnia posttergasse, et ad id solum intendere viribus totis quo maior pars mortalium preceps tendit. Mirarer amice si nunc primo arguere inciperes mores meos, si quidquam insolitum et inusitatum adduceres. Nunc autem quia vetus est ista querela et iam nil aliud videor audivisse quam culpam de facili commune malum subridens

d) In L. schliesst der Brief schon mit Vale.

a) M.: richmio. b) M.: horreo. c) M.: temporum.

transeo, et tacitus dico, gratam fuisse forte eam partem poematis quam satiram vocant, sed periculosam interdum, utpote^{d)} qui sui parum considerans prolabitur sepe ad culpandum errores publicos, quorum vix unus reperitur immunis. Profecto sic est: aliena vicia dampnamus satis de levi, nostra sepulta sunt semper. Nec iam ex hiis colligas, ut in te velim reflectere quod in me satis curialiter satisque familiariter iure tuo tuaque licencia invexisti. Condiciones quippe nostre adeo pusille sunt, adeo infirme, ut etsi alia vicia forte locum in nobis obtineant, avaricie penitus nullum cerno. Nam quicquid avaricia precor qui panem nostrum laboribus et servitute quotidie querimus. Certe ego existimo illud quod in magnis affluentibusque avaricia est, nobis egenis et nil aliud quam hunc infelicem calamum possidentibus ad frugalitatem et honestam parsimoniam iuste posse et rationabiliter applicari. Quidve in hoc solo nisi velimus decipi est quod vivimus, quod speramus. Que cum nota satis sint, sermone lacius non extendo. Verum quia pulsatus sum aliquociens similibus stimulis ab amicis et sociis, quibusdam serio, quibusdam ludicre, nonnullis, ut ingenium exerçant, paraciorem materiam non habentibus, loqui cogor et rationem reddere fati^{e)} mei, ubi forte, presertim cum molestum sit reintegrare dolores, silentium fuisset melius.^{f)} Postquam tamen sic est, scire velim,^{g)} quid volunt oblocutores ut faciam. Credunt aliqui forte ut divitiis affluam. Sed ignari non advertunt unde rivulus^{h)} iste debuerit provenisse. Etenim si rem meam bene discucio, scio prorsus nullum fuisse patrimonium meum, adeo ut michi quidem nemo inviderit. Testis ille Meonius cui apud Ovidium moriens pater nil preter aquas reliquit¹⁾ Et tamen pater ille piscator fuit et pauper. At michi inter res patris aliquas, ne dicam multas nulla penitus facultas fuit, quod michi satis animum vexat, cum cogito paternam substantiam qualiscumque fuerit malignitate quadam humanarum legum ad heredes alios transmigrasse. Sed et hec supervacua. Nunc porro cum inter homines esse cepi, quenam stipendia, quod peculium acquisiverim, tam bene nosti quam ego. Hoc tamen possum cum veritate astruere quod tam male fuit michi ardor ad congerendum opes quam male oportunitas se prebuit usque nunc. Nosti adolescenciam meam vagam et discolam, que ad nil aliud aspirabat quam ad inania quedam longe distancia a proposito cumulandi. Si quidem diebus illis cum poteram esse tecum, per vicos ac plateas discurremus cum piscatoribus, carnificibus et, ut ait Horatius cum ambubaiarum turba novo et exquisito dicendi genere obliqui omnesque deludere nova rethorica putabam demens cuncta per acta omnes opes et mundanam potentiam palmo concludere. Postquam vero robustiores annos attigi, irrepsit amor literarum et studii volandique pariter ad varias regiones et climata, atque variis casibus viam dantibus oportuit me conferre. Et cum debuisssem non ignarus sortis mee studere in legibus patrie et animam pascere in clerico Cerbero atque luria (?) converti aciem ad Virgilium et Lucanum, quorum studia quid fructus tandem afferant, egregie tes-

d) M.: utputa. e) L.: voti. f) L.: honestius. g) M.: vellem. h) M.: cumulus.

1) Metamorph. III, 590.

tatur satiricus ille: Marmoreisque satur iacuit Lucanus in ortis.²⁾ Nec propterea dampno studia illa. Grata quidem fuerunt et usque in finem ipsa prosequar. Sed cum sermo sit de avaricia et opibus ad quas nullo modo video posse pertingere, si bene cuncta prospicio necesse fuit ut allegarem, qua industria, quibus artibus ad summam opum debuissim pervenisse. Nec credat quisquam, ut quotidie vellem circa servitutes et exercicia vulgaria terere tempus, ubi facultas ad victum sufficeret. Nam ita me deus dirigat in rectam viam, quod ego miseriam infimam reputo, quod alicui grandem forsitan preclaramque eminenciam coniecturant, hoc ego aliquando considerans experiri volui, an possem transire cum fundo quem dotalem possideo. Itaque per annos duos privatus dego, contentus fructibus annalibus et nescio quot libellis interim consumptis munusculis paucis admodum qui superfuerant, cum ab officiis cessi ad occupationes pristinas,¹⁾ coactus retrahi vellem nollem, et quantillum sit onus familie satis liquet quod habiliter levius esse non potest. Sed unum est quod vulgo dici solet, melius imprudentem rem suam nosse quam doctum alienam. Multa quoque possem ad presentem materiam adducere, sed non omnia licet committere calamo. Et iam satis dixisse videor superinde. Hoc tamen sufficiat, quod indicia vulgi vana sunt sicut et ceterae acciones. Quod autem non scripserim hactenus, quod tacitus permiserim tempus labi quodque in signum fraterni amoris non visitaverim te gratis munusculis, excusant me occupationes indesinentes et tedium multorum que quotidie se ingerunt oculis, variis undique circumstrepentibus casibus, in quibus persepe et mei et tui omnino obliviscar. Quod quidem in nullam sinistram partem velim accipi nec ad teporem amicicie qualitercunque ascribi. Nam sic ex alto faveat michi deus, quod tuus sum quantum quis alterius esse potest. Et vale.

XIII. Der Anonymus an Giovanni da Ravenna, d. Treviso.

Johanni de Ravenna viro excellentis ingenii.
(Cod. M. fol. 188, Cod. L. fol. 107.)

Etsi displiceant, quae amicis molesta sunt, hilaris tamen audio quecumque agitantur in lubrica sorte rerum. Ita prorsus suasum est michi iam diu, nil posse nisi absurdum aut virtuti contrarium occurrere in rebus humanis. Profecto quicquid agimus, quicquid volumus aut patimur in hoc tantillo lucis spacio, truffa michi videtur amice et ludibrium*) quoddam, si bene cuncta considero. Nec enim moveor quod insanus ille quicumque sit contra decus suum operam suam gesserit in invitum. Ex hoc potes colligere quanti sit qui sponte vult servus fieri. Sed nec dolendum

i) M.: occupationem pristinam.

2) Juvenalis Sat. VII, 79: Contentus fama iaceat Lucanus in hortis Marmoreis etc. — satur aus v. 62.

a) M.: lubricum.

censeo^{b)} quod forte inveniatur erroris sui quam plurimos fautores. Nam ubi hec et alia que quotidie emergunt occurrerent quamlibet deploranda, certe in luctus non sufficeret omnis vita. Itaque nil michi nunciatum est novi, quippe qui cuncta huiusmodi videor vidisse. Jam dudum hoc tamen turbor in intimis et si fas est, indignor celo et astris, quod nec virtus nec deus videtur succurrere piis et honestis propositis. Quid enim indignius oro quam versari ingenium tuum singularissimum et excellens circa extremum et fidissimum (vilissimum?) exercitium omnium que viderim ego, circa doctrinam scilicet puerorum lactencium, qui quotidie frangunt caput tuum clamoribus et vociferacionibus suis, et ubi deberes, ubi facultas adesset altiori negotio insudare, ad ultimum cogere nates illorum scutica tondere, si vis huic tanto fastidio modum esse. Quociens enim scolas grammaticae casu aliquo visito, hunc video clamare acrius, ut legere videatur attentius, hunc fletu et eiulatu implere theatrum, illum compellere magistrum, ut iudex veniat sedaturus pueriles ambages. Et dum singula meior diligenter, non alium puto statum primum aput inferos, de quo Virgilius noster ait¹⁾:

Continuo audite voces vagitus et ingens
 Infantumque anime flentes in limine primo
 Quos dulcis vitae exsortis et ab ubere raptos
 Abstulit atra dies et funere mersit acerbo.

Hac in re ut tibi qua possum assistam, anxiam mentem gero. Huic malo libenter invenirem consilium, si qua sors esset. Non iam quod pedagogus ille qui nil considerat, ut iudicium meum est, nisi ut satisfaciat plebi utque famam captet aput vulgus insanum, desistat a frivolis et inanibus ceptis suis. At quum nec ego sufficiens sum ad huiusmodi opem ferendam nec video qua possit huic detrimento succurri, paterer equanimiter sortem que tibi utcumque promissa est. Plura fortassis et tempestivius rescripsissem, sed occupatus et ego familiari negotio, labori et tempori pariter parco. Vale igitur memor mei. Tervisii etc.^{c)}

XIV. Der Anonymus an Stefano Ciera, d. Treviso 26. Juli o. J.

Stephano Ciera Coroni et Mothoni cancellario viro singularissimo.
 (Cod. M. fol. 188, Cod. L. fol. 108.)

Jam dudum frater amande scribere destiti et te visitare literulis meis, ut ceperam a principio absencie tue. Huius rei causa multiplex est. Scripsi enim ex quo te ultimo vidi corporeis oculis aliquociens, ut erat mos meus, nec ad scripta mea ullum unquam responsum habui. Quod quidem stupens mirabar et considerabam tacitus

b) L.: sencio. c) Das Datum fehlt in L.

1) Aeneid. VI, 426. Die Verse sind in der Handschrift vielfach entstellt.

mecum, quid sibi vellet silentium tuum, veritusque ne tibi nuge mee fastidium inculcarent. Preterii fateor non oblitus tui aut alias negligens, sed aliquando remissior, ut fit quando nil prodest sedulitas in agendis. Accessit quod hoc temporis tractu, in quo nisi fallor sextus iam annus evolvitur, pluribus occupationibus involutus ad curas diversas transabii, interdum officiis publicis, quandoque privatis negociis impeditus ac per hec ad quecunque iocunda minus ac minus idoneus. Postremo obfuit sepius oportunitas nunciorum, que nonnunquam inertes eciam et sopitos ad aliquales operas excitavit. Quicquid autem fuerit ignavie vel erroris, quominus honestum ac pium propositum executus sum, hoc profecto non defuit, quin tecum mente et animo semper intrinsecus acie omnique dileccionis studio sim versatus, quippe qui ab ipso principio hoc statui, ut pars anime mee inter alios esses tu. Cur autem nunc ad obmissa officia redeam forte querereres. Attractus fateor et experrectus instantia germani tui nunc vices gerentis presulis Tervisini, qui tandem excussit omnem cunctationem omnemque torporem, ad hanc literulam animum et calamum pariter appuli, illius voluntati et caritati tue utcumque complaciturus. Et quum de ipso fratre tuo sermo incidit, accipe quid de illo senserim olim, quid nunc sentiam, fato sic in melius quandoque versante conditiones humanas. Hic etenim cum^{a)} puer discolus et mea tunc opinione, ut tibi totum explicem, ad studia et literaturam inutilis, ad quantum gradum sciencie, morum et honestatis pervenerit, quantumque gravitatis in se perferat, incredibile prorsus fieret, si quis inscio michi aut inexperto ediceret. Summa est ne contra morem meum adulator tibi videar importunus, quod ipse virtutibus suis factus est michi ultra antiquam amicitiam amicissimus interque bonos et scientificos iudicio meo, iudicio eciam omnium qui eius noticiam habent, et potest et debet non immerito numerari. Et si vita comes sibi affuerit, non dubito ad magnum ipsum probitatis fastigium evasurum. Ille inquam instantia sua fecit, ut aliquid ad recreationem tuam scriberem, adeo sibi suasum est tibi placituras nugas meas, qui ut tibi tedia pellat quecunque potest remedia querit. Porro ut ad familiaria veniam tandem, de me scito, quod huc usque valeo, gracia illius cuius est dare et adimere lucem. Hoc unum vitamque^{b)} meam exerceo in officiis regiminum nostrorum, sicut possum et sicut sors contingit interdum. Utque particularius noris totum, quandoquidem te curiosum scio in factis meis. Ex quo nunc ultimo discessi a te, fui semel in officio Coneglani, semel Tarvisii, bis Justinopoli cum rectoribus, et proximis diebus iturus sum Asilum, nisi aliud obstaculum ingruat. Sic vides fortunam meam, sic errores instabiles, qui modo scriba, modo viator nauticus. Interdum vacuos dies exigo, non sine multis tamen tediis vite huius. De te autem, qui propriam sedem et ut ita dixerim civitatem manentem habes quamquam tacitus transierim hactenus, continuo tamen audivi placida nova bonumque statum et vitam iocundam agere, quam opto et tibi et michi, et si quo casu datum est, ut invicem illam agamus. Sed ut video

a) M.: quia. b) M.: lucemque.

fata obstant. Tu vale et si premunt te supra modum occupationes tue, redde vicem laboremque. Nihil probe manet ad scribendum. Et iterum vale felix et sospes. Tervisii VII. kalendas Augusti.°)

XV. Der Anonymus an Bernardo Casalarcio, o. D.

Bernhardo de Casalarcio. (Cod. M. fol. 189, Cod. L. fol. 109.)

Fuerat aliquando necesse vir optime ut casus aliquis aut oportunitas se offerret que torporem meum et ignaviam excitaret, utque rei iam dudum omisse atque supervenientibus aliis abiecte aliquid grate vicissitudinis preberetur. Fateor nanque dilecti mi a decennio citra vix ter stilo scripsisse materno, cuius rei etsi forte cause aliquae adduci possent, hec tamen potissima fuit, quod concurrentem non habui qui pari certamine congredi vellet. Itaque destiti hoc defectu ne minus familiaribus et recentibus semper curis obsessus, et ad alia transvolam, sicut mos est instabilitatis humane. Extorsit tandem quorundam ignavia, quod nulla occasio alia vix potuisset elicere, ut ad seposita studia dudum ac exercitationes ingenii aciem mentis dirigerem et, ut Flaccus noster ait, antiquo ludo iterum me includerem non spectatum satis, ut ipse, neque rude donatum,¹⁾ sed remissum atque obductum ignorancie cecitate. Itaque duos ut aiunt sonetos in commendationem alme virtutis, utcunque fere parvitas ingenii mei, edidi tecum participans ineptias meas, que etsi multe sint, multum tamen ad illos adicit protervus ludus fortune versatilis. Vellem libenter ut ipsi rigmi*) digni essent auribus tuis. Profecto felix essem fortunatusque longe, si quicquam dignum tuo iudicio ex me esset. At qualescunque sint, tibi dictati sunt leges. Et si forte aliquid fuerit quod ad rem attineat, habunde fuerit michi, si minus subportabis nugas meas, quia alias sepe mea onera supportasti. Postremo quid in excusacionem erroris non mei sed cuiusne ausim dicere? Pridie aliqua subiunxeras me absente. Non tibi ad grates assurgo, quippe ad has invalidus et minus ydoneus. Illas tamen summus opifex cuius est premia dare pro veritate certantibus, ex affluentium munere gracie sue tibi retribuit, certus sum. Valeque etc.

XVI. Der Anonymus an Gian Giacomo de' Natali, d. Treviso 24. September (1373.)

Johanni Hieronimo Natali civi Venetis viro egregio.
(Cod. M. fol. 189, Cod. L. fol. 110).

Legenti michi Patavinum historicum cuius opus ab inicio hiemis in partem studii mei sumpsi, forte allata fuit epistola tua, in qua rem patrie proxime gestam

c) Das Datum fehlt in L.

1) Horat. epist. I, 1. 2.

a) M.: richmii.

cum Patavis disseris eleganter.¹⁾ Sane amice etsi alias sepe in precio habuerim industriam tuam, que ad omnia honesta virtuosaque pariter efficacie multum habet, supra modum inpresens miratus sum, unde tibi tanta vis ingenii, tanta venustate composita verba, quis deus hanc tibi facundiam dederit, tam diversum agenti negocium, demum quis ocium istud homini negociatori, omnium etatis tue atque sortis occupatissimo, utpote qui per singulos dies mensam numulariam instruis, lances et pondera discutis atque ut licencia mea utar, inter calibem et cementa versaris. Si quidem dum agilitatem ac promptitudinem ingenii tui interne revolveo, stupidus hereo et mecum multa considerans accusare cogor ignaviam meam, qui si bene confero utriusque vitam, longe fateor ac tu ab occupationibus seculi abstractus tanta secordia rapior, ut nil aut parum scribere queam. Et ne tibi adulatum sit preter morem meum, nunquam ego tanti corporis epistolam hactenus edidisse me memini, quanti nunc me visitasti tam amicabilem quam facunde. Hinc etiam dampnare compellor quorundam negligenciam, qui cum forte tibi pares ingenio aut sint aut esse possint, nec plus illis domestici aut etiam peregrini negocii incumbant (sic), tempus pro pudor fluere sinunt. Et si queritur, cur tantum tamque detestabilem errorem admittant, aiunt se premi cura familie nec posse vacare studio, qui de temporalibus habent disponere. Miseri, quibus cum beluis communis est vita. O scelus, o infamia evi nostri. Et quis tam compositum statum habet, ut non necesse sit illi curare que domi sunt. Huius etenim cure nulli penitus sunt expertes, non qui bella gerunt aut mare traiciunt, quique in triviis spoliant viatores. Quinimo omnes, quotquot munere terre alimur, sive magnis sollicitamur sive parvis contenti sumus. Hanc curam a superis datam ut reor fugere prohibemur. Non ideo nos sic opprimere debet anxietas hec, ut ad nil aliud adspirare velimus. Profecto hoc, quod vivere dicitur, perditum est, si obmissis honestioribus aliis, hoc unum tota mente totisque viribus amplectamur. Porro cum de rebus tuis iudicium facio, in hanc sententiam adducor, ut probus animus omnipotens sit, quem si quicquam pericioribus credimus, sibi dare probabiliter quisque potest. De te nanque sic existimo ut de me, ut de multis. Nam si modo que tua sunt rite discucio, habes coniugem, habes et prolem, servos denique ac cetera que in usu sunt, utque satiricus ait, habes ignemque laremque.²⁾ Horum curam geris, non ambigo, studiosam et diligentem. Habes insuper officinam quotidianam, ut sic loquar. Ceterum perplexus es rebus humanis ut maior pars mortalium. Vacas tamen philosophie, vacas virtutibus et honestis operibus, et si non animi (?)^{a)} arbitrio ac saltem quantum fas est inter tot vite disturbia. Quo fit ut longe acceptius deo optimo fautori bonarum mencium hoc occurrat, quo ad illud laboriosior est accessus. Sic igitur persevera, mi Johannes, et quantum sors tua permittit, huic sacro literarum commercio te dedica profuturus tibi velut divinam

1) Der Krieg der Republik Venedig mit Padua dauerte vom December 1371 bis zum 21. September 1373. Caresini Chron. I. c. p. 433 ff. Romanin T. III p. 240 ff. 2) Juvenalis sat. VI, 3.

a) L.: animorum. (?)

rem agenti ceterisque exemplum daturus, qui cum te non minus literis quam auro operam dare conspexerint, fortasse ad honestiores artes quadam emulacione virtutis imitabuntur te duce.

Ut tamen ad rem veniam aliquando, duo in epistola ipsa postulare videris, si modo percipio verba tua, ut scilicet in tanta scriptorum inopia ego tanquam abortivus arripiam calamum, bellum cum Patavino preside actum utcumque scripturus, postremo ut saltem suffragium tibi prestem contra obloquencium uugas indigne ferencium, quod in eventu rei superis placuisse videtur. At quum neutrum cordi est, utriusque veniam dabis. Cuius rei si causam queris, excuso impericium meam, excuso ignaviam, quippe qui ad ignotas artes inabilis non facile trahor. Non enim ad hanc rem ingenium, non stilum habeo, sive metricum cupis, cuius etsi studiosus fuerim lector, ignarus sum penitus, sive solutum mavis,^{b)} cuius laus ingens aput scriptores priscos utique est. De hac etenim re utcumque alii iudicent, ego eam difficilem et maximam omnium existimo neque omnium esse reor orbis gesta stilo aggredi, non magis quam bellum gerere, nisi forte temeritas placeat, que dum se cupit extollere, in precipicium sepe ruit. Si quid enim credimus Flacco et vatibus et scriptoribus, hoc precipue convenit, ut summa canant, cuncta ad unguem expolita constituent, ita ut nichil ab ordine deviet, primo ne medium, medio ne discrepet imum.³⁾ Nil mediocre, nil humile patitur ea ars, et quod in rebus ceteris tollerabile, in hac prorsus abiectum et viciosum esse medium sequi. Ait Flaccus idem: mediocribus esse poetis non homines, non di non concessere columpne.⁴⁾ Hoc dudum considerans ille summus historicus, cuius eloquentie apud Jeronimum tantum preconium est, hesitasse se asserit gesta Romanorum an scriberet, dum dubitat aliquid ne certius allaturus esset in rebus, an stilo superaturus rudem vetustatem,⁵⁾ manifeste innuens, duo hec premeditanda scriptoribus, si quicquam pensi scriptis suis cupiunt, et certitudinem in rebus asserere, et stilum si non preferre ac saltem equare maioribus. Quod si ille dubitavit in tanta venustate scribendi, in tam uberrima et opulenta materia, quid facient hii, quibus pusillum aut forte ingenium nullum est? Denique ut cetera que scriptoribus necessaria esse diximus, convenient: sit sane ingenium, sit facundia, sit ipse Apollo. Quod precium oro aput Ytaliam, ne dixerim apud Europam, tertium orbis, habebit res Venetum cum Patavis, qui duo populi quota pars sunt Ytali orbis, in extremo sunt Adriatici maris, ubi Atheniensium gesta Spartanorumque ac Dardanorum et demum, ut plurimos memorabiles alios omittam, ipsorum Romanorum, qui magnitudine sua ceterorum facta obliterarunt, gesta inquam tantis celebrata preconiiis vix lectorem inveniunt.⁶⁾ Adeo tempestate hac in precio sunt egregia opera. Certe opus ipsum ad quod invitas, quantumcunque digestum non in patria ipsa legeretur a quoquam. Si cui tamen cordi esset legere memorabilia facta ab ipso principio rerum ad hoc temporis, inveniet in quacunque materia splendida ac magna gesta longe excellenciora nostris,